
MUNICIPALIDAD DE CHIGUAYANTE
Dirección de Administración de Educación  Municipal

DECRETO DAEM  N°

CHIGUAYANTE,

#,,,;jlL,`,-,,É-,,?ÍL\

i   s   JUL  2016

VISTOS:
Estos   antecedentes;   el   D.F.L.   N°   1   de   1996   de   Educación   que   fija   el   texto
refundido,  coordinado y sistematizado de  la  Ley  19.070 que aprobó el  Estatuto de
los Profesionales de la Educación y de las leyes que lo complementan y modifican;
EI  Decreto  Alcaldicio  N°  25,  de  05  de  Enero  de  1998  que  crea  la  Dirección  de
Administración   de   Educación   Municipal   de   Chiguayante;   EI   Convenio   Marco,
celebrado entre la  1.  Municipalidad de Chiguayante y Escuela de Comercio Cámara
de  Comercio  de  Santiago,   representada  por don Arnoldo  lmalay  Fuentes,  Rector
de la Escuela de Comercio CCS,   RUT 6.663.763-8; y en uso de las facultades que
me  confiere  el   D.F.L.   N°   1   de  26  de  julio  de  2006,   que  fija  el  texto  refutado,
coordinado    sistematizado    y    actualizado    de    la    Ley    N°     18.695,     Orgánica
Constitucional de Municipalidades.

DECRETO:

Ratifíquese   el   Convenio   denominado   "Convenio   Marco",   celebrado   entre   la   1.
Municipalidad  de  Chiguayante  y  F  y  Escuela  de  Comercio  Cámara  de Comercio de
Santiago,    representada  por don Arnoldo  lmalay  Fuentes,  Rector de  la  Escuela  de
Comercio  CCS,    RUT  6.663.763-8,  de  fecha  14  de  Julio  de  2016,  en  los  términos

que en é1 se indican.

Distribución

-`,    _#i"

Contraloria General de la  República
Alcaldía
Secretaria Municipal
Director de Control
DAEM (3)#
lnteres

JARV/GDR/Hqp/JOV/jov

UNiQUESE, Y EN SU OPORTUNIDAD ARCHIVESE



CONVENIO MARCO

ENTRE

ESCUELA DE CO.MERC_lo
CÁMARA DE COMERCIO DE SANTIAGO

Y
MUNICIPALIDAD DE CHIGUAYANTE

En  Santiago de Chile,  a  14 de Julio de  2016,  entre  la  Escuela de Comercio
de   Santiago   CCS,   RUT  78.566.330-6,      representada   por  don   Arnoldo
lmalay   Fuentes,   RUT  6.663.763-8,   con  domicilio  en   Ejército   Libertador
306,    comuna    de    Santiago,    y    Municipalidad    de    Chiguayante,    RUT:
69.264.700   -  9,   representado   por  José  Antonio  Rivas  Villalobos,   RUT:
8.988.805-0,    domiciliado    en    Orozimbo    Barbosa    #104,    Comuna    de
Chiguayante,  en  adelante  la  "Municipalidad"  han  acordado  suscribir  el  siguiente
Convenio Marco.

CONSIDEfuNDO:

1.   Que,  es -voluntad  de la  Escuela de Comercio CCS comprometer un  decidido
impulso al desarrollo profesional de los alumnos de Liceos de Chiguayante y
la comunidad en general.

2.   Que,  es  de  interés  de  la  Municipalidad  de  Chiguayante  brindar canales  de
comunicación efectiva a la Escuela de Comercio CCS, de forma de asegurar
un   mejor   desarrollo   humano   y   social   de   todos   los   alumnos   de   sus
establecimientos educacionales y habitantes de la comuna con motivaciones
de estudio y/o capacitación.

3.   Que,  ambas  entidades  tienen  orientaciones  similares,  que  con  la  presente
alianza pretenden lograr un beneficio y generación de lazos de confianza que
se mantendrán en el tiempo.



ACUERDAN LO SIGUIENTE:

PRIMERO:

lmpulsar  el  desarrollo  profesional  de  los  alumnos  de     Liceos  de  Chiguayante  y
habitantes  de  esta  comuna,     en     especial     a  los  alumnos  de  establecimientos
municipales,  traducido  en  descuentos  exclusivos  en  Matrícula  y  arancel  de  los
programas  de  estudio  de  la  Escuela  de  Comercio  CCS,  indicados  en  la  siguiente
tabla:

•    Matrícula: Costo cero para el primeraño.
•    Descuentos válidos para:

1.-Carreras modalidad presencial y on-line.
2.-Jornada Diurna y Vespertina.
3.-Diplomados y Capacitaciones.

•    Descuento en Arancel Anual.

Alumnos de Liceos de la
2!fyfJ/oComuna

Colaboradores de la 1. 25%Municipalidad

Habitantes de ]a comuna 15%

SEGUNDO:

Apoyar a la Municipalidad de Chiguayante en todo lo relacionado al seguimiento de
los  alumnos  ingresados  a   la   Escuela  de  Comercio  CCS  en  cada  una  de   las
promociones y apoyo académico referido a las áreas de Comercio y Servicio.

TERCERO:

La "Escuela de Comercio CCS", se compromete con aquellos alumnos matriculados
y  provenientes  de  la  Municipalidad  de  Chiguayante,  que  han  postulado  a  beffis
Mineduc o crédito con garantía estatal,  a congelar el pago de arancel hasta que se
publiquen  los  resultados  de  las  postulaciones de  los  mencionados  beneficios.  Una
vez publicados los resultados, Ia Escuela comenzará a hacer efectivos los cobros de
los saldos de los aranceles emanados de la diferencia entre el beneficio ganado y el
arancel pactado.

CUARTO:

La "Escuela de Comercio CCS",  se   compromete   a otorgar   facilidades   para   que
los  terceros y  cuarios  medios de sus liceos, en forma  semestral, puedan acudir  a
charlas   o   seminarios   de   capacitación,  así   mismo,    se  compromete  a   otorgar
capacitación  a  los  profesores de esta  misma  área según la oferta vigente.
QUINTO:

La "Escuela de  Comercio  CCS",  además   otorgará  una  media  beca de excelencia
académica en caso de superar los 25 alumnos matriculados que provengan de los
liceos de Chiguayante, la que se entregará en la ceremonia de graduación.



El  presente  Convenio  Marco  solo  puede  ser  modificado,  en  función  de  las  revisiones
anuales y de común acuerdo de quienes lo suscriben.

DECIMO PRIMERO:

El  presente  Convenio  tendrá   una  duración  de  2  años  (dos),   luego  de  lo  cual     se
renovara automáticamente por periodos de un año.

Cualquiera  de  las  partes  podrá  dar término  al  Convenio  con  al  menos 6  meses  (seis)
de  anticipación,  a  través  de  una  notificación  escrita  dirigida  a  la  máxima  autoridad  de
la   otra   institución.   Las   actividades   y   beneficios      de      los   alumnos   de   los   Liceos
matriculados   en   la   "Escuela   de   Comercio   CCS",   deberán   mantenerse   hasta   la
complementación del plan de estudios en la "Escuela de Comercio CCS".

DECIMO SEGUNDO:

El   presente   Convenio   .se   firma   en   2   ejemplares,   todos   igualmente   auténticos,


